
Bezplatný časopis pro občany městského obvodu Poruba E-mail ÚMOb Poruba: info@moporuba.cz
Internet: www.moporuba.cz

POZVÁNÍ
 Zveme porubské občany na zasedání

Zastupitelstva městského obvodu Poruba,
které se koná

dne 21. 9. 2004 od 9:00 hodin
ve společenském sále Domova důchodců,

ul. Opavská 76/4472,
Ostrava-Poruba.

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

V Porubě roste důstojné kongresové centrum

Prezident republiky vyhlá-
sil ve Sbírce zákonů dne
30. července 2004 svým roz-
hodnutím uveřejněným pod
číslem 449/2004 Sb. volby do
Senátu Parlamentu České re-
publiky a zastupitelstev krajů,
které se budou konat v pátek
5. listopadu 2004 a v sobotu
6. listopadu 2004.

Na území města Ostravy
se v těchto dnech uskuteční
společné volby jak do Senátu
Parlamentu ČR, tak do zastu-
pitelstva kraje pouze ve voleb-
ním obvodu č. 70, který tvoří
městské obvody Moravská
Ostrava a Přívoz, Mariánské
Hory a Hulváky, Lhotka, Hoš-
�álkovice, Nová Ves, Petřkovi-
ce, Slezská Ostrava, Radva-
nice a Bartovice, Michálkovi-
ce, Vítkovice, Hrabová, Nová
Bělá, Stará Bělá.

V městském obvodu Poruba se budou konat
volby do zastupitelstva Moravskoslezského kraje.

V první den voleb, tj. v pátek 5. 11. 2004, začí-
ná hlasování ve 14:00 hodin a končí ve 22:00 ho-
din. Ve druhý den voleb, tj. v sobotu 6. 11. 2004,
začíná hlasování v 8:00 hodin a končí ve 14:00
hodin.

Funkční období zastupitelstev krajů je čtyřleté.
Volby do zastupitelstev krajů se konají ve všech
krajích v tytéž dny, pokud zákon nestanoví jinak.

Dne 23. 10. 2004 se v Porubě budou ko-
nat běžecké závody Porubský čtvrtmaraton.
Proto v době od 7:00 do 14:00 hodin bude
v obou směrech v úseku od kruhového ob-
jezdu po ulici Francouzskou pro dopravu uza-
vřena Hlavní třída.

- red -

Nová služba ÚMOb Poruba
Na telefonním čísle 596 908 444 byla zprovoz-

něna záznamová služba (hlasový záznamník) pro
příjem informací od občanů. Občané mají možnost
předat zde své vzkazy, jako je žádost o provedení
úklidu veřejných prostranství, oznámení o zničení
dopravního značení apod.

Ing. Libor Juhász

Obvodní informační centrum
rozšiřuje své služby

Od září 2004 Obvodní informační centrum se
sídlem v CA Poslední šance na Hlavní třídě 838
kromě  zavedených služeb nabízí také prodej líst-
ků na představení, která se konají v Domě kultury
Ostrava, v Divadle Antonína Dvořáka a Divadle Ji-
řího Myrona. V centru lze vstupenky zakoupit od
pondělí do pátku od 10:00 do 17:00 hodin.

- red -

Volby do zastupitelstev
krajů se konají tajným hlaso-
váním na základě všeobecné-
ho, rovného a přímého voleb-
ního práva, podle zásad po-
měrného zastoupení.

Hlasování do zastupitel-
stev krajů probíhá ve stálých
volebních okrscích, vytvoře-
ných podle zvláštního právní-
ho předpisu.

Právo volit do zastupitel-
stva kraje má státní občan
České republiky, který ales-
poň ve druhý den voleb do-
sáhl věku 18 let a je přihlášen
k trvalému pobytu v obci, kte-
rá náleží do územního obvo-
du kraje.

Volič je oprávněn volit jen
ve volebním okrsku, v jehož
stálém seznamu voličů je za-
psán. Při volbách do zastupi-

telstev krajů není možno volit na voličské průkazy,
nevedou se zvláštní seznamy voličů a nevolí se
v zahraničí.

Informace k volbám do zastupitelstev krajů jsou
zveřejňovány na internetové adrese Ministerstva
vnitra České republiky www.mvcr.cz, odkaz Volby.

Bližší informace k volbám rovněž obdržíte na
Úřadu městského obvodu Poruba, Klimkovická 28/
55, Ostrava-Poruba, 2. patro, kancelář č. 312 nebo
na tel. č. 596 908 221.

Renáta Starečková

Čilý ruch panuje už několik týd-
nů na prostranství mezi knihovnou
VŠB-TU Ostrava a areálem Fakult-
ní nemocnice s poliklinikou v Os-
travě-Porubě. VŠB-TU Ostrava za-
čala na tomto místě realizovat vý-
stavbu Auly a Centra informačních
technologií.

Po dokončení prací bude v are-
álu kromě velké posluchárny (auly)
s celkovou kapacitou 496 míst
v amfiteatrálně uspořádaném hle-
dišti i víceúčelový sál o 150 mís-
tech a tři menší posluchárny, při-
čemž celková kapacita těchto mo-
derně zařízených prostor bude čí-
tat 861 míst k sezení.

Aula i další posluchárny budou
sloužit zejména pro výukové úče-
ly, imatrikulace, promoce, kongre-
sy a další vzdělávací, společenské
a kulturní akce. Z tohoto důvodu
bude sál vybaven šatnami, kabine-
ty pro přednášející, boxy pro tlu-

močníky a novináře. Chybět nebu-
de ani nejmodernější audiovizuální
technika. K dispozici budou prosto-
ry pro občerstvení formou studené
i teplé kuchyně.

Centrum informačních technolo-
gií bude vklíněno mezi aulu a stá-
vající objekt knihovny a bude ho
tvořit samostatný komplex zahrnu-
jící technologický sál a přilehlé kan-
celářské prostory o celkové kapa-
citě 50–60 osob.

Při zpracovávání projektové do-
kumentace byly zohledněny i poža-
davky zdravotně postižených, pro-
to budou vstupy i výtahy vybudo-
vány jako bezbariérové. K objektu
bude přiléhat i parkoviště o celko-
vé kapacitě 138 parkovacích stání.

Výstavba celého komplexu, kte-
rá by měla být dokončena v srpnu
2006,  bude stát téměř půl miliardy
korun.

Ing. Šárka Vilamová, Ph.D.

Informace k volbám
ČÁSTEČNÁ UZÁVĚRA

HLAVNÍ TŘÍDY



Porubská Radnice Informuje Občany 2

Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MOb PORUBA

Hollarova 14, 702 00 Ostrava, tel./fax: 596 112 233
advocatius@advocatius.cz, www.advocatius.cz

ZÁRUČNÍ DOBA U SPOTŘEBNÍHO ZBOŽÍ

Poruba má čtvrté
gymnázium

„Chtěl bych vědět, jak je to se záruční do-
bou u spotřebního zboží, tj. jak je dlouhá a kdy
začíná běžet.“

Při prodeji spotřebního zboží je záruční doba
24 měsíců; jde-li o prodej potravinářského zboží,
je záruční doba 8 dní, u prodeje krmiv 3 týdny a
u prodeje zvířat 6 týdnů. Je-li na prodávané věci,
jejím obalu nebo návodu k ní připojeném vyznače-
na v souladu se zvláštními právními předpisy lhůta
k použití věci, skončí záruční doba uplynutím této
lhůty. U věcí, které jsou určeny k tomu, aby se jich
užívalo po delší dobu, může být zvláštním právním
předpisem záruční doba prodloužena nad výše
uvedenou dobu; prodloužení záruční doby se může
týkat i jen některé součástky věci.

Na žádost kupujícího je prodávající povinen po-
skytnout záruku písemnou formou – tedy záruční list.
Záruční list musí obsahovat jméno a příjmení, název
nebo obchodní firmu prodávajícího, jeho identifikační
číslo, sídlo, jde-li o právnickou osobu, nebo bydliště,
jde-li o fyzickou osobu. Umožňuje-li to povaha věci,

postačuje namísto záručního listu vydat kupujícímu
doklad o zakoupení věci obsahující uvedené údaje.
Nesplněním povinností týkajících se vydání záruční-
ho listu není platnost záruky dotčena.

Záruka se nevztahuje na opotřebení věci způ-
sobené jejím obvyklým užíváním. U věcí prodáva-
ných za nižší cenu se záruka nevztahuje na vady,
pro které byla nižší cena sjednána. Jde-li o věci
použité, neodpovídá prodávající za vady odpoví-
dající míře používání nebo opotřebení, které měla
věc při převzetí kupujícím.

Záruční doba začíná běžet od převzetí věci ku-
pujícím.

Mgr. Lukáš Jansa

Statutární město Ostrava – městský
obvod Poruba nabízí k pronájmu
byt II. kategorie na ulici Skautské

v Ostravě-Porubě, uvolněný
po exekučním vyklizení

Svoz velkoobjemového odpadu

Rada MOb Poruba na své 45. mimořádné schů-
zi, konané dne 21. 9. 2004,
uložila
– zveřejnit „Oznámení o době a místě konání vo-

leb do zastupitelstva kraje“
Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na
svém 14. zasedání, konaném dne 21. 9. 2004,
vzalo na vědomí
– informativní zprávu o hospodaření SMO-MOb

Poruba k 30. 6. 2004
– petici ke stavbě objektu tabletového dvoupodlaž-

ního parkoviště, doručenou SMO-ÚMOb Poruba
– přípis Úřadu pro zastupování státu ve věcech

majetkových
rozhodlo
– zrušit původní znění Zásad o prodeji obytných

domů, bytů a nebytových prostor v majetku
SMO-MOb Poruba č. 30/2004 a rozhodlo schvá-
lit nové znění těchto zásad

– schválit pokračování v realizaci stavby „Rege-
nerace panelového sídliště Ostrava-Poruba lo-
kalita Fr. Čechury – Opavská – stavba objektu
tabletového dvoupodlažního parkoviště“

– schválit záměr bezúplatného nabytí pozemků z
vlastnictví státu, nacházejících se na území
SMO-MOb Poruba

– o záměru nabytí některých stavebních objektů
na pozemcích v k.ú. Poruba v souvislosti s reali-
zací projektu „Regenerace zóny lehkého průmys-
lu areál Nad Porubkou“ a uložilo požádat RMO o
předchozí souhlas s nabytím těchto objektů

schválilo
– projekty

a) „Regenerace panelového sídliště Ostrava-
Poruba, lokalita Fr. Čechury a Opavská“
b) „Dům s pečovatelskou službou, Průběžná
ulice, Poruba-sever“

Petr Jedlička

Od začátku měsíce října probíhá v MOb Poruba podzimní svoz velkoobjemového odpadu. Harmono-
gram rozmístění velkoobjemových kontejnerů je zveřejněn na internetových stránkách www.moporuba.cz
a na informačních tabulích obvodních informačních center. Nabízené služby jsou poskytovány obča-
nům zdarma, nejsou však určeny pro podnikatele. Odvoz naplněných kontejnerů je možno zajistit po
telefonické domluvě s panem Slowikem, vedoucím dispečerem OZO Ostrava, s.r.o., Frýdecká 444, 719 00
Ostrava-Kunčice, na tel. č. 596 237 959 nebo 596 251 215. Anna Bočková

Sběrný dvůr, ul. Nad Porubkou (konečná zastávka autobusové linky č. 58)
Lze odevzdat: Provozní doba:
• objemný odpad z domácností (nábytek, koberce, pondělí–pátek 8:00–12:30 13:00–16:30

televize, lednice apod.) sobota 8:00–12:00
• nebezpečný odpad z domácností (barvy, oleje, neděle, svátky zavřeno

akumulátory, prošlé léky, suché články, rozpouštědla,
zářivky, kyseliny, sorbeny, chemikálie apod.)

• biologicky rozložitelný odpad (tráva, listí, plevel,
spadané ovoce apod.)

Sběrna nebezpečného a velkoobjemového odpadu, ul. Průběžná 6165 (parkoviště PETRON)
Je určena pro odložení předmětů z běžného chodu Provozní doba:
domácností, které se svým rozměrem nevejdou do pondělí–pátek 10:00–13:30 13:30–18:00
kontejnerů a popelnic. sobota 9:00–13:00
Nelze sem ukládat popel, stavební su� a komunální odpad. neděle, svátky zavřeno
Tyto služby nejsou určeny pro podnikatele. Sběrna je otevřena do 31. 10. 2004.

Svoz nábytku z domácností objednávky na zelené lince 800 100 699 (6:00–14:00 hodin)
poplatek činí 20,– až 200,– Kč dle objemu (od 0,5 m3 do 4 m3)

Odpad ze stavebních sutin informace na tel. č. 596 251 200 likvidace za smluvní ceny

Separovaný odpad lze využít i při školních akcích sběru papíru
sklo a plasty – rozmístění nádob pro separaci lze zajistit na zelené lince 800 178 532
papír – informace o výkupnách na zelené lince 800 100 699 (6:00–14:00 hodin)

800 159 238 (7:00–15:00 hodin)

Pro přednostní uzavření nájemní smlou-
vy k tomuto bytu si klade Statutární město
Ostrava – městský obvod Poruba tyto pod-
mínky:
– Zájemce má trvalý pobyt v Ostravě-Po-

rubě, nevlastní byt nebo nemovitost ur-
čenou k trvalému bydlení, nemá uzavře-
nou nájemní smlouvu k žádnému bytu,
jde-li o manžele, podmínka se týká obou.

– Byt bude užíván jako bytová jednotka
se všemi právy a povinnostmi vyplývají-
cími z nájemní smlouvy.

– Zájemce provede na vlastní náklady
veškeré nutné opravy uvolněného
bytu: vymalování celého bytu 1+2 včet-
ně úklidu po malování, drobné zednické
opravy, popř. odstranění tapet v celém
bytě, výměnu kuchyňské linky, spižní
skříně a vestavěné skříně, dodání dveří
do KU, OP a LO + výměnu dveří  v KOU
vč. zárubní (popř. renovace), zajistí opra-
vu nebo výměnu baterií (3 ks), výměnu
schránky na dopisy.
Tyto nutné opravy provede budoucí ná-

jemce v termínu do 11 měsíců od doby účin-
nosti sjednaného nájemního poměru.

Pořadí zájemců stanoví po projednání
Rada městského obvodu Poruba. Při výbě-
ru bude posuzována rodinná a bytová situ-
ace zájemce a také, zda má v evidenci od-
boru ekonomického a majetku ÚMOb Poru-
ba žádost o uzavření nájemní smlouvy.

Do výběru budou zařazeny písemné
nabídky doručené na podatelnu ÚMOb
Poruba, Klimkovická 28/55, Ostrava-Po-
ruba, PSČ 708 56, nejpozději do 15. 10.
2004 do 13:00 hodin v zalepené obálce
označené Výběrové řízení, „byt č. 1,
ul. Skautská č. 4/433 v Ostravě-Porubě“.

Informace, co je nutno do písemné na-
bídky uvést, je možno získat na oddělení
správy a evidence majetku odboru ekono-
mického a majetku ÚMOb Poruba, Klimko-
vická 28/55, 3. patro, kancelář č. dv. 413,
tel. číslo 596 908 721. Nabídka uvedeného
bytu je zveřejněna i na internetové adrese
www.moporuba.cz.

Jarmila Hrbáčová

První školní den zahájilo v Porubě svou činnost
soukromé gymnázium Lingva na ulici Čs. exilu. Pro
studium na této škole se všeobecným zaměřením
se rozhodlo 45 studentů a studentek. Gymnazisté
mají v tuto chvíli k dispozici 2 třídy a 2 učebny, kte-
ré jsou určeny pro výuku jazyků (angličtiny, němči-
ny a francouzštiny), popřípadě i dalších předmětů,
a učebnu výpočetní techniky.

Přála bych si, aby nejen pro studenty tohoto
gymnázia, ale i ostatních základních, středních a
vysokých škol byl školní rok plný štěstí, pohody,
pevných nervů a hlavně úspěchů.

Pavlína Špačková

PPP � Pohoøílky, s.r.o.,
Pohoøílky 2, 724 45  Fulnek
�Pìstitelská pálenice Pohoøílky��

vykupuje zralá jablka ke zpracování na
�pièkovou pálenku za bezkonkurenèní cenu

Tel. è. 556 410 107, 605 294 335



3 Porubská Radnice Informuje Občany

Městský obvod Poruba má ze všech ostrav-
ských obvodů v průměru pravděpodobně nejvíce
obyvatel v seniorském věku.

Stárnutí je procesem, s nímž se musí vyrovná-
vat každý z nás u sebe i u svých blízkých.

Jednou z možností, jak seniorům zpříjemnit vol-
ný čas, je nabídka Úřadu městského obvodu Poru-
ba navštěvovat kluby důchodců.

Oddělení polikliniky MephaCentrum Agentura Do-
mácí péče působí v Porubě již několik let. Její zdra-
votní sestry poskytují pacientům komplexní ošetřova-
telskou péči v prostředí jejich domovů.

„Zdravotní sestry naší agentury navštěvují paci-
enty, kterým domácí péči předepsal ošetřující lékař,“
říká staniční sestra Mária Mihalová a dále uvádí:
„Sestry provádějí veškeré zdravotnické výkony, jako
např. aplikace injekcí, převazy, rehabilitace, běžné
měření krevního tlaku nebo vyšetření glykémie glu-
kometrem. Staráme se také o imobilní pacienty, za-
jiš�ujeme analgetickou léčbu, pomáháme při hygie-
ně. Poskytujeme rovněž psychologické zázemí ro-
dinám vážně nemocných pacientů. Agentura zajiš-
�uje péči o pacienty 24 hodiny denně 7 dnů v týdnu.
Práce, kterou nám zadávají praktičtí lékaři, předsta-
vuje vždy konkrétní úkon, lékař stanoví druh léku,
způsob aplikace i počet návštěv. Kromě lékařů nás
mohou kontaktovat i sami pacienti nebo jejich rodin-
ní příslušníci. Domácí péči však musí předepsat
ošetřující lékař, bez něj tuto službu nelze poskytnout.“

Díky podobným společnostem, jakou je Agentu-
ra Domácí péče, může být zkrácena doba pobytu
pacienta v nemocnici. Ošetřování nemocného v do-
mácím prostředí přináší lepší psychickou pohodu
pacienta a tím i jeho rychlejší rekonvalescenci.

Poděkování
Již delší dobu jsem v péči Agentury Do-

mácí péče a chci touto cestou poděkovat všem
sestrám za jejich obětavou práci, lidský pří-
stup i psychickou podporu.

Ve všední dny i o víkendech mně trpělivě
ošetřují hnisavou ránu na chodidle a s jejich
prací jsem nadmíru spokojená.

Poděkování chci vyjádřit i MUDr. Liboru
Křížovi a sestrám Janě Míčové a Janě Kostol-
né, kteří se o mě starají.

Všem přeji v další práci mnoho úspěchů.
Jelena Koš�álová

Den otevřených dveří
v MephaCentru

Vzpomínka na Karla Kryla TÝDEN SLEV od 18. do 22. 10. 2004TÝDEN SLEV od 18. do 22. 10. 2004TÝDEN SLEV od 18. do 22. 10. 2004TÝDEN SLEV od 18. do 22. 10. 2004TÝDEN SLEV od 18. do 22. 10. 2004
40% SLEVA KOVOVÝCH OBRUB

OPTIKA ZHÁNĚL
Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108

Areál MephaCentrum, Opavská 962, tel. č. 596 973 141
Areál Duha, A. Bejdové 1810, tel. č. 596 960 870

Známé i méně známé písně Karla Kryla
v podání písničkáře Jaroslava Čížka zazní bě-
hem vzpomínkového koncertu v sále Kulturní-
ho centra Poruba na Opavské ulici. Pořad je
průřezem celoživotní nejen písňové, ale i bás-
nické tvorby autora. Jaroslav Čížek seznámí
posluchače i s pohnutým životním osudem le-
gendárního autora. Akce se koná 8. října 2004
od 18:00 hodin.

Bc. Radana Zapletalová

I vy můžete být ošetřeni v domácím prostředí
Domácí péče je plně hrazena zdravotními pojiš-

�ovnami dle předpisů vydaných Ministerstvem zdra-
votnictví.

Agentura Domácí péče sídlí na poliklinice Mepha-
Centrum na Opavské ulici v Ostravě-Porubě. Informa-
ce o poskytovaných službách můžete získat v kance-
láři agentury (v dopoledních hodinách) nebo na tel. č.
596 973 345, 596 793 168, 603 115 267 či na e-mailo-
vé adrese domaci.pece@mephacentrum.cz. - red -

Kluby důchodců

V městském obvodě Poruba jsou v současné
době tři kluby důchodců, a to na ul. Porubská 551,
ul. Bulharská 1561 a v Centru sociálních služeb
Poruba, Domě s pečovatelskou službou „Astra“ na
ul. I. Sekaniny 1812.

Náplní těchto zařízení není jen poskytnout pří-
jemné posezení s vrstevníky, kteří prožívají pod-
zim života s podobnými problémy a dokážou po-
moci sobě i lidem kolem sebe, ale také přispívat
k rozvíjení osobnosti svých členů.

Senioři se zúčastňují  sportovních klání v nej-
různějších disciplínách nejen na „Seniorolympiádě“,
ale i v městských soutěžích, pořádají výstavy ruč-
ních prací, výtvarných děl, fotografií, v doprovodu
průvodce cestují za poznáním po kulturních památ-
kách a scházejí se na pravidelných cvičeních.

Pro seniory, kteří docházejí do klubů, jsou také
připravovány nejrůznější přednášky, které jsou za-
měřené na zdravotní problematiku a osobní bez-
pečnost, krásy přírody, historické památky aj.  Před-
nášejícími jsou vždy odborníci.

Úřad městského obvodu Poruba se snaží, aby
kluby důchodců obohacovaly každodenní život se-
niorů. Kluby jsou již považovány za nedílnou sou-
část života porubských občanů.

Pavlína Dziubová

Poliklinika MephaCentrum na Opavské ulici
v Ostravě-Porubě pořádá dne 20. 10. 2004 od 10:00
do 17:00 hodin Den otevřených dveří.

Občané městského obvodu Poruba se mohou
přesvědčit, jak se změnilo vybavení jednotlivých
oddělení ve smyslu motta „Včasná diagnóza a včas-
ná léčba předcházejí zdravotním komplikacím“.
Návštěvníci si budou moci nechat zdarma vyšetřit
zrak, sluch, plícní funkce, laboratorně krev na tuky
a cukr. Své zdravotní potíže mohou konzultovat
s přítomnými odborníky. - red -

DOMÁCÍ NÁSILÍ

NOCLEHÁRNA – NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ

krétní podoby: od týrání a zanedbávání dětí přes trýz-
nění seniorů až po zmíněné psychické a fyzické ná-
silí mezi mužem a ženou.

Orgány sociálně právní ochrany dětí poskytují
pomoc dětem v různých sociálních situacích, které
ohrožují jejich život a příznivý vývoj. K těmto situa-
cím patří nejen případy týrání a zneužívání dětí, ale
i stav, kdy je dítě svědkem násilí mezi svými rodiči.
V Ostravě zabezpečují sociálně právní ochranu dětí
úřady městských obvodů a magistrát města. Každý,
kdo je obeznámen s případem dítěte strádajícího
v důsledku domácího násilí, by měl informovat soci-
ální pracovníky místně příslušného úřadu (telefonic-
ky, písemně, nejlépe však osobně). Oznamující oso-
by jsou chráněny anonymitou. Sociální pracovníci
jsou povinni na každé oznámení reagovat, zjistit zá-
važnost situace a po vyhodnocení přijmout opatření
k ochraně dětí.

Jolana Tomanová, DiS.

Ne všichni mají to štěstí, že mají vlastní střechu
nad hlavou. Žijí mezi námi lidé, kteří se ocitli ve sví-
zelné životní situaci, a� už z vlastní viny, nebo říze-
ním nepříznivého osudu, a nemají kde na noc složit
hlavu. Odsoudit je lehké, tvářit se, že to není náš
problém, se také docela dobře dá, ale hledat mož-
nosti, jak situaci řešit, je již značně těžší.

Protože tato problematika není lhostejná vedení
tohoto obvodu, Centrum sociálních služeb Poruba,
příspěvková organizace,  počátkem měsíce listopa-
du na ulici Vřesinské v Ostravě-Porubě opět otevře
dveře noclehárny, zařízení azylového typu, které
slouží k poskytnutí noclehu lidem, kteří se ocitli
v obtížné životní situaci, a lidem bez přístřeší – bez-
domovcům. V noclehárně je v současné době k dis-
pozici 17 lůžek a těm, kdo do zařízení přijdou, je
poskytnuto nejen přístřeší, ale i základní hygienické

prostředky. Provozní doba noclehárny je stanovena
od 18:00 hodin do 8:00 hodin následujícího dne, poté
je klient povinen zařízení opustit. Za nocleh občan
zaplatí 20,– Kč. Do zařízení nejsou přijímáni lidé pod
vlivem alkoholu nebo s agresivním chováním.

V případě potřeby a zájmu klienta je v rámci soci-
ální péče nabízena také výchovná a poradenská péče.

Noclehárna bude sloužit prozatím v zimním ob-
dobí, tj. od 1. 11. 2004 do 31. 3. 2005. V případě
nepříznivého počasí zůstane zařízení otevřeno déle
po nezbytně nutnou dobu.

Při této příležitosti bychom chtěli veřejnost požá-
dat, pokud máte ložní prádlo, které již nepotřebuje-
te, rádi ho využijeme v našem zařízení. Své nabídky
můžete volat na telefonní číslo 596 944 311 nebo
adresovat na dpsova@volny.cz.

Jiřina Foldynová, DiS.

Domácí násilí bylo ještě v nedávné době považo-
váno za jev, který se vyskytuje pouze v ojedinělých
případech. Nejnovější průzkumy však dokazují, že
situace v této oblasti je, bohužel, mnohem vážnější.
Ukazuje se, že právě rodina může být jevištěm pro
krutá dramata, ve kterých silní ubližují slabším. Ne-
závisí to na materiálním zázemí rodiny, na vzdělání
partnerů ani na jejich profesi či víře. Domácí násilí má
gradující vývoj a stupňuje se i jeho rafinovanost a kru-
tost vůči oběti. Bez vnější pomoci nepřestane. Obec-
ně je násilí v rodině odsuzováno již dlouho, ale jen
málo případů se dostává před soud. Značná část spo-
lečnosti totiž stále vnímá násilí uvnitř rodin spíše jako
privátní věc, do které se není vhodné  vměšovat.

Pod pojmem domácí násilí se většinou rozumí
stupňující se opakované násilí fyzické, psychické či
sexuální povahy mezi manžely nebo partnery. Pro-
blém domácího násilí však lze pojmout v jeho širším
významu. Násilí v rodině totiž může mít různé kon-



Porubská Radnice Informuje Občany 4

Česko-francouzské dny na střední škole v Porubě Kde hledat radu, jak dál ve
výchově nebo vzdělávání dítěte?Komise pro handicapované děti a mládež rady

města pořádá letos ve dnech 11.–14. října Česko-
francouzské dny v Ostravě. Jedním ze členů komi-
se je Ing. Radovan Maresz, ředitel SOŠ a SOU pro
tělesně postiženou mládež v Ostravě-Porubě, který
nám před zahájením Česko-francouzských dnů
odpověděl na několik otázek:

Jak se vaše škola na Česko-francouzských
dnech podílí?

Naše škola poskytuje přednáškový sál, ve kte-
rém se koná většina odborných seminářů a před-
nášek. Žáci oboru Hotelnictví a turismus a Kuchař
zajiš�ují obsluhu a přípravu jídel a žáci oboru Vý-
chovná a humanitární činnost poskytují asistenci
při programu Abilympiáda „Máme kamarády v Ev-
ropě“. 12. října se uskuteční Den otevřených dveří.
Během tohoto dne si budou moci návštěvníci pro-
hlédnout areál školy, vybavení speciálních tříd,
mohou sledovat práci žáků a seznámit se s výsled-
ky jejich činnosti.

Kolik na vaší škole studuje žáků a v jakých
oborech?

Jsme jedinou školou v regionu, která poskytuje
vzdělání žákům zdravým i žákům s rozsáhlou šká-
lou zdravotních postižení. V současné době studu-
je ve škole 960 žáků v šesti studijních oborech (Ho-
telnictví a turismus, Obchodník, Elektrotechnika,
Výchovná a humanitární činnost, Sociální péče –
sociální činnost pro etnické skupiny a Elektronické
počítačové systémy) a v sedmi učebních oborech
(Kuchař-číšník pro přípravu jídel, Prodavač pro
smíšené zboží, Mechanik elektronických zařízení,
Mechanik elektrotechnických zařízení, Zpracova-
tel přírodních pletiv, Krejčí a Prodavač a výrobce
lahůdek).

V čem vidíte hlavní přínos Česko-francouz-
ských dnů?

To, že se koná již XII. ročník těchto dnů, signali-
zuje, že v Ostravě probíhá potřebná a významná
akce. Toto setkání odborníků umožňuje výměnu
poznatků o obsahu a formách práce českých a fran-
couzských organizací zabývajících se problemati-
kou zdravotně postižených a v neposlední řadě na
jejich problémy upozorní širokou veřejnost. - ok -

Nástup do školy je pro každé dítě a jeho rodiče
jednou z nejvýznamnějších událostí v životě.

Budoucím prvňáčkům, bez ohledu na to, na kte-
rou školu v lednu 2005 půjdou k zápisu do 1. třídy,
nabízí Základní škola Ukrajinská 1533 v Ostravě-
Porubě na 5. obvodě možnost seznámit se se škol-
ním prostředím, zkusit, co obnáší být prvňáčkem,
uplatnit svou šikovnost, naučit se řadu věcí potřeb-
ných pro úspěšný start ve škole a také poznat nové
kamarády. Přijïte proto se svými dětmi do Klubu
školáček vyzkoušet si „školu na nečisto“. Těší se
na vás paní učitelky ze ZŠ Ukrajinská 1533.

4. 11. 2004 v 16:00 hod. – Hra s písmenky a čísly,
Mgr. Šichnárková a Mgr. Dudová
9. 12. 2004 v 16:00 hod. – Zpíváme, tančíme, poví-
dáme si o Vánocích, Mgr. Lovászová, Mgr. Uhrová
10. 2. 2005 v 16:00 hod. – Učíme se počítat, co
víme o přírodě, Mgr. Pazderníková a Mgr. Reven-
dová
3. 3. 2005 v 16:00 hod. – Počítače se nebojíme,
Mgr. Krulíček, Mgr. Matúšová
7. 4. 2005 v 16:00 hod. – Kreslíme, malujeme, hra
s barvami, Mgr. Manczalová, Bc. Křenková

- red -

Klub školáček  je určen budoucím prvňáčkům a jejich rodičům

11. 10. 2004
9:00ñ15:30
⁄SP pro ment·lnÏ postiûenÈ, Hladnovsk· 751,
Ostrava-Muglinov
Semin·¯:
VyuûÌv·nÌ multistimulaËnÌch metod u postiûen˝ch
17:00
David Mingant: Les Portraits ñ vernis·û fotografiÌ
ve foyer NovÈ radnice

12. 10. 2004
9:00ñ15:00
Den otev¯en˝ch dve¯Ì v za¯ÌzenÌch,
kter· se vÏnujÌ lidem s postiûenÌm
ï SpoleËnost pro ranou pÈËi, St¯edisko ranÈ pÈËe

Ostrava, N·draûnÌ 110, Moravsk· Ostrava
ï MENS SANA, RoöickÈho 1082, Ostrava-Svinov
ï Speci·lnÌ ökola kpt. Vajdy 1A, Ostrava-Z·b¯eh
ï Speci·lnÌ ökola a za¯ÌzenÌ pro sluchovÏ postiûenÈ,

Spartakovc˘ 1153, Ostrava-Poruba
ï SOä a SOU pro tÏl. postiûenou ml·deû,

17. listopadu 1123, Ostrava-Poruba
ï Chr·nÏnÈ dÌlny sv. Alexandra, Holvekova,

Ostrava-KunËiËky
ï ⁄SP pro ment·lnÏ postiûenÈ, Hladnovsk· 751,

Ostrava-Muglinov
Stacion· ,̄ Domov pro dospÏlÈ,
Centrum pracovnÌ Ëinnosti

9:00ñ15:30
SOä a SOU pro tÏl. postiûenou ml·deû,
17. listopadu 1123, Ostrava-Poruba
Konference:
PracovnÌ uplatnÏnÌ osob se zdravotnÌm postiûenÌm
jako v˝sledek vzdÏl·vacÌho procesu
Integrace naruby ñ praktickÈ uk·zky ̄ emesln˝ch
dovednostÌ osob se zdravotnÌm postiûenÌm
15:30
Klub SPMP, RoöickÈho 1082, Ostrava-Svinov
Setk·nÌ partnersk˝ch dvojic osob s ment·lnÌm postiûenÌm

13. 10. 2004
9:00ñ15:30
SOä a SOU pro tÏl. postiûenou ml·deû,
17. listopadu 1123, Ostrava-Poruba
Konference: PracovnÌ uplatnÏnÌ osob se zdravotnÌm
postiûenÌm jako v˝sledek vzdÏl·vacÌho procesu
Integrace naruby ñ praktickÈ uk·zky ̄ emesln˝ch
dovednostÌ osob se zdravotnÌm postiûenÌm
9:00ñ15:30
Charita Ostrava, St¯edisko dÏtÌ a ml·deûe
M. Magone, V. Koöa¯e 12a, Ostrava-Dubina
Workshop ñ VylouËenÌ ze spoleËnosti, resocializace
a integrace
9:00ñ15:00
SOä a SOU pro tÏl. postiûenou ml·deû,
17. listopadu 1123, Ostrava-Poruba
Abilympi·da ÑM·me kamar·dy v EvropÏì
10:00
SOä a SOU pro tÏl. postiûenou ml·deû,
17. listopadu 1123, Ostrava-Poruba
P¯edn·öka: RodiËe handicapovan˝ch dÏtÌ, statut
zvl·ötnÌho rodiËovstvÌ
18:00
Jan·Ëkova konzervato ,̄ »eskobratrsk· 40,
Moravsk· Ostrava
ÑAu dela deÖì ñ koncert francouzskÈ skupiny Arcane,

LidovÈ konzervato¯e ñ M˙zick· ökola

Vstupenky zdarma:
MÏstskÈ informaËnÌ centrum, tel. Ë. 596 123 913
MMO, odbor kultury, ökolstvÌ, ml·deûe a sportu,
tel. Ë. 536 282 191

BliûöÌ informace: tel. Ë. 603 555 552, kovarikova@mmo

Program:

Akce oprav šicích strojů v bytech zájemcůAkce oprav šicích strojů v bytech zájemcůAkce oprav šicích strojů v bytech zájemcůAkce oprav šicích strojů v bytech zájemcůAkce oprav šicích strojů v bytech zájemců
V Ostravě-POstravě-POstravě-POstravě-POstravě-Porubě orubě orubě orubě orubě budu opravovat šicí
stroje v sobotu 23. října 2004,v sobotu 23. října 2004,v sobotu 23. října 2004,v sobotu 23. října 2004,v sobotu 23. října 2004,
podle dohody i v jiný den.
Volejte mezi 20. až 21. hodinou na tel. číslo
553 628 936
Výhody:Výhody:Výhody:Výhody:Výhody: Opravím v bytě zájemců, případně vezmu stroj do dílny.

Ponechávám na stroji trvalý kontakt na sebe pro případný další servis.
Záruky časově téměř neomezuji.
Při účtování beru ohled na nezaměstnané apod.
Benzín při této akci neúčtuji.Benzín při této akci neúčtuji.Benzín při této akci neúčtuji.Benzín při této akci neúčtuji.Benzín při této akci neúčtuji.
Prodej náhradních dílů.

Přijímám objednávky i na jiné termíny. Váš mechanik šicích strojů Milan Miller z Opavy.

Má vaše dítě problémy ve škole, přestože se doma
na vyučování poctivě připravuje? Odmítá se učit, nemá
rádo školu, nebo dokonce chodí „za školu“? Je žá-
kovská knížka plná poznámek a jste stále učiteli ubez-
pečováni, že vaše dítě je lajdák a mohlo by dosaho-
vat lepších výsledků, „kdyby chtělo“? Je pokládáno
za výchovně problémového žáka? Má vaše dítě těž-
kosti při čtení, psaní nebo v matematice?

Problémy nemusí být jen školského charakteru, ale
i vy doma pozorujete, že je vaše dítě úzkostné, neuro-
tické, nesamostatné, nesoustředěné, zvýšeně unavi-
telné, neobratné, nepořádné, nadměrně pohyblivé, jed-
ná překotně, nebo je dokonce agresivní. Nesnáší se
se sourozenci, spolužáky, je z kolektivu vrstevníků
vyčleňováno? Lže a podvádí? Nemůžete najít „spo-
lečnou řeč“ s učiteli ve škole a potřebujete prostřední-
ka, protože nechcete vyhrotit vztah rodina – škola?

Potřebujete poradit, zda je dítě dostatečně zralé
pro školní docházku? Cítíte a pozorujete, že se vaše
dítě  něčím trápí a vy mu neumíte pomoci?

Nevíte si rady s projevy odrostlého dítěte v obdo-
bí puberty? Domníváte se, že je talentované, a neví-
te, jak jeho nadání dále rozvíjet? Přemýšlíte, jaké
zvolit další vhodné vzdělávání na střední nebo vy-
soké škole nebo jaké vybrat povolání?

Nejen tento výčet, ale i řadu dalších problémů
v oblasti chování a jednání, vzdělání či řešení vzá-
jemných vztahů vám mohou pomoci zvládnout psy-
chologové a speciální pedagogové ostravské peda-
gogicko-psychologické poradny se sídlem v Ostra-
vě-Zábřehu, Kpt. Vajdy, která má své odloučené pra-
coviště v Porubě na ul. 17. listopadu v prostorách
SOŠ a SOU pro tělesně postiženou mládež.

Konzultaci či případné vyšetření si mohou rodiče
domluvit přímo v poradně sami – telefonicky či osobně,
nebo prostřednictvím školy, popřípadě lékaře. Návště-
va poradny je dobrovolná a nikdo k ní nemůže rodiče
nutit. Zpravidla je však v zájmu dítěte i rodičů, aby se
návštěvě a vyšetření v poradně nebránili, zejména, má-
li dítě problémy ve škole. Rodiče nemusí mít obavy, že
návštěvou v poradně bude jejich dítě „někam zaškatul-
kováno“ a že zpráva o psychologickém vyšetření se s
ním potáhne po celý život. Konzultace či vyšetření jsou
přísně důvěrné a záleží jen na rodičích, zda si budou
přát někoho dalšího o výsledcích informovat. Pracovní-
ci poradny jednají vždy v zájmu dítěte. Dávají odborné
rady, přesvědčují, ale nikdy nenařizují, snaží se vždy
najít optimální řešení osobního, školního, rodinného nebo
i zdravotního problému klienta. Záleží jen na rodičích,
budou-li ochotni nabídnutou pomoc  přijmout.

Jsou však i situace, kdy navštívit poradnu je nut-
né, protože tak stanovují naše školské předpisy. Jde
například o vyšetření v případě žádosti rodičů
o odklad školní docházky dítěte pro školní nezra-
lost, zařazení do speciální školy, specializované tří-
dy či individuální integraci zdravotně postiženého
dítěte do běžného typu školy, přeřazení žáka do vyš-
šího ročníku bez absolvování předešlého, osvobo-
zení žáka od povinnosti docházet do školy apod.

Z dlouhodobých zkušeností poradny je zřejmé, že
mnozí rodiče se při výchově a vzdělávání svých dětí, a�
už malých, či téměř dospělých, dostávají do situací, kdy
si tzv. „nevědí rady“. Zprvu drobné obtíže pak narůstají
do obrovských problémů a přitom většina situací má
řešení. A proto pomoc neodmítejte. Jsme tu pro vás a
vaše děti. Ve všech případech jsou služby pedagogic-
ko-psychologické poradny poskytovány zdarma.

Mgr. Sylvie Mertová

`



5 Porubská Radnice Informuje Občany

Porubské ulice
Tentokrát představujeme ulice a náměstí v Po-

rubě pojmenované po známých a slavných českých
malířích a sochařích.
I. obvod
• Alšova ulice – 180 m dlouhá ulice se do roku
1962 jmenovala Smetanova.
• Alšovo náměstí – přibližně 70 m široké a 160 m
dlouhé má parkovou úpravu.
Mikoláš Aleš (1852–1913), český malíř, kreslíř a
ilustrátor, vystudoval pražskou Akademii. Rád ma-
loval historické výjevy (Husitský tábor, Setkání Ji-
řího z Poděbrad s Matyášem Korvínem) a obrazy
ze života. Své umělecké představy vyjadřoval
v obrazových cyklech (spolu s F. Ženíškem navrhl
pro Národní divadlo cyklus Vlast). Ilustroval časo-
pisy (Květy, Světozor, Šotek aj.) a knihy, spolupra-
coval se známými spisovateli (A. Jiráskem,
J. Arbesem, K. V. Raisem).
III. obvod
• Španielova – 760 m dlouhá ulice byla pojmeno-
vána v roce 1959.
Otakar Španiel (1881–1955), český sochař, řezbář
a medailér studoval na Akademii ve Vídni a na Aka-
demii výtvarných umění v Praze, kde byl v letech
1937–1939 a 1946–1948 rektorem. Proslavil se ze-
jména při tvorbě medailí (Josef Mánes, Bedřich
Smetana, Medaile Univerzity Karlovy), je také auto-
rem řady portrétů (H. Masaryk) i velkých společen-
ských zakázek (spolu s V. A. Brumerem vytvořil dveře
západního průčelí chrámu sv. Víta).
IV. obvod
• Karla Pokorného – 1000 m dlouhá ulice byla
pojmenována v roce 1961.
Karel Pokorný (1891–1962), český sochař, člen
Spolku výtvarných umělců Mánes, byl profesorem

Do redakce časopisu PRIO se přišel se svým
názorem na stavbu komunikace poblíž Myslivny
v Ostravě-Porubě podělit pan Ladislav Kratochvíl:
„Přiložená fotografie dokumentuje dopravní napoje-
ní zástavby v Ostravě-Porubě – u Myslivny. Roze-
stavěná komunikace (štětový podklad), která má být
obslužnou komunikací ke stávající zástavbě, je asi
o 130 cm centimetrů výše než spodní panelová ko-

CO SE STARÝMI VOZIDLY

prostředí (např. Ostrava), válečné utrpení zobrazil
v řadě alegorických soch (Pieta, Hlava Krista). Po
druhé světové válce se věnoval převážně monu-
mentální portrétní a reliéfní tvorbě (Sbratření, Po-
dobizna B. Němcové).
• Rabasova – 60 m dlouhá slepá ulice nese svůj
název od  roku 1961.
Václav Rabas (1885–1954), český malíř, grafik a
sochař, autor knih Malířovo vyznání, Malíř o jaru
perem a štětcem a Lidé a věci domova. Jeho raná
tvorba byla ovlivněna impresionismem, ve 20. letech
minulého století uplatňoval realismus (např. Krušo-
vice) i symbolismus (Rozsévačka). Ve 30. letech
20. století se věnoval panoramatickým pohledům
(Pole a obloha, Pálená zem). V době druhé světové
války maloval alegorizující figurální cykly a intimně
laděné krajiny (cyklus Chleba, Velikonoční krajina).
Věnoval se také portrétní tvorbě (Portrét matky, Tvář
dobře známá).
VIII. obvod
• Makovského – 360 m dlouhá slepá ulice byla
pojmenována v roce 1978.
Vincenc Makovský (1900–1966), český sochař a
designér. Jeho rané dílo bylo poznamenáno ten-
dencemi civilismu, postkubismu a konstruktivismu.
V letech 1926–1927 pobýval v Paříži, kde vytvořil
několik abstraktních hlav a torz. Ve 30. letech
20. století vytvořil pod vlivem surrealismu svá nej-
známější díla (Hlava-přilba, Ležící žena, Dívčí sen,
Léda). V předválečném období se věnoval klasic-
kému pojetí soch převážně v monumentálních rea-
lizacích (sousoší pro fontánu v Mělníku, Partyzán
pro Zlín). Věnoval se také kresbě, průmyslovému
výtvarnictví a užitému umění.

Jiří Lexa

a v letech 1948–1950 rektorem na AVU v Praze.
Ve 30. letech 20. století byla jeho tvorba inspirová-
na pracovními motivy z hornického a hutnického

komunikace, výzvu k odstranění vraku majiteli do-
ručit. Někdy majitele ani nelze zjistit, jestliže se na-
příklad odstěhoval a neohlásil změnu adresy na
evidenci vozidel nebo se v místě trvalého bydliště
nezdržuje nebo jestliže vozidlo prodal a neprovedl
změnu majitele.

V takovém případě se výzva neznámému maji-
teli vozidla doručuje dle § 26 zákona č. 71/1967 Sb.,
o správním řízení (správní řád) veřejnou vyhláš-
kou, vyvěšením na úřední desce ÚMOb Poruba.

SMO – MOb Poruba, jako vlastník komunikací,
se na vás, majitele odstavených vozidel, obrací
s žádostí, abyste řešení problému neodkládali a vo-
zidla, která dosloužila, odstranili v souladu s platným
zákonem. Tím dokážete, že jste občané, kterým zá-
leží na životním prostředí, a v neposlední řadě ušetří-
te nemalé finanční prostředky za případné odtažení
a uskladnění vraku.

Likvidaci vozidla provádí Hasičský záchranný
sbor, Martinovská 1622/36, Ostrava-Třebovice,
bezplatně.

Bližší informace: odbor technický a provozní
ÚMOb Poruba, oddělení dopravy a silniční správní
úřad, tel. č. 596 908 313. Vlasta Jiroušková

Na komunikacích v MOb Poruba přibývají „od-
ložená vozidla“. Stará vozidla jsou vyměněna za
nová a kam se starými? Mnoho občanů řešení to-
hoto problému odloží na potom...

Aby nemuseli platit povinné pojištění, někteří
majitelé auto odhlásí z evidence a demontují re-
gistrační číslo. Odstavené, nepoužívané vozidlo
chátrá a začínají si ho všímat nenechaví spoluob-
čané. Za krátkou dobu je „očesané“, má rozbitá
okna, propíchané pneumatiky a stává se z něj
VRAK. Takovéto vozidlo nejen zabírá místo k par-
kování, ale také hyzdí naše okolí.

V § 19 odst. 2 písm. g) zákona č. 13/1997 Sb.,
o pozemních komunikacích je stanoven zákaz od-
stavovat silniční vozidlo, které je trvale technicky
nezpůsobilé k provozu a není opatřeno státní po-
znávací značkou nebo které je zjevně technicky ne-
způsobilé k provozu (dále jen „vrak“).

V odst. 3 a 4 téhož paragrafu je stanovena povin-
nost vlastníka vraku ve lhůtě do dvou měsíců od do-
ručení výzvy vlastníka komunikace vrak odstranit.
Nesplní-li vlastník vraku svoji povinnost, umožňuje
tento zákon likvidaci vraku vlastníku komunikace.

Ne vždy se podaří MOb Poruba, jako vlastníku

LISTÁRNA

Mezinárodní festival filmů a
televizních pořadů o technických
a průmyslových památkách
Techné Ostrava 2004 pořádá ve
dnech 14. a 15. října 2004 Dům
kultury Poklad v Ostravě-Porubě.
Hlavním tématem III. ročníku fes-
tivalu jsou „Technické památky jako součást na-
šeho kulturního dědictví“.

Tak jako v minulých ročnících, i v letošním
roce bude festival zaměřen na domácí podmínky
péče a ochrany technických a průmyslových pa-
mátek a na pozitivní příklady toho, čeho se již
v této oblasti podařilo dosáhnout jinde, jak jed-
notlivé státy pečují o své technické a průmyslové
památky a jak jich využívají či jak ochrana a nové

využití technických a průmyslo-
vých památek napomáhají k roz-
voji cestovního ruchu i ve zdánli-
vě málo atraktivních průmyslo-
vých oblastech.

Filmové projekce se budou za-
bývat těmito tématy:

• Evropské zkušenosti integrovaného rozvoje re-
gionů CEBRID

• Historické stroje ve 21. století
• Staré průmyslové regiony hledají svou budouc-

nost
• Industriální kultura jako součást cestovního

ruchu
• Možnosti aktivního turismu – svět kolem nás

- red -

munikace, která má umožnit dopravní napojení uve-
dené zástavby na veřejnou komunikační sí�. Výško-
vý rozdíl v položení obou komunikací však bez úprav
jejich plynulé napojení neumožní a situace se tak už
na první pohled jeví jako nesmyslná.“

O stanovisko k této problematice jsme požádali
Ing. Zbyňka Richtera, vedoucího odboru právních vzta-
hů, výstavby a životního prostředí ÚMOb Poruba:

„Stavba byla povolena jako dočasná panelová
komunikace do doby vyřešení majetkoprávních
vztahů k obslužné komunikaci ve vlastnictví spo-
lečnosti KAVOST, s.r.o., a k pozemku, který umož-
ňuje vzájemné propojení obou komunikací v defi-
nitivním provedení. Rozdíl nivelet obou komunika-
cí, který je 950 mm, nebrání jejich vzájemnému pro-
pojení při dodržení sklonu komunikace  10 % a pro-
vedení úprav napojení. K dočasnému  řešení bylo
přistoupeno z časových důvodů, aby staveništní
doprava nezatěžovala místní komunikaci ulici
V Zahradách a okolní zástavbu.“

Socha „Hutník“ na Alšově náměstí



Porubská Radnice Informuje Občany 6

Kam za kulturou
Kulturní centrum Poruba, p.o., Opavská 1118
http://www.volny.cz/kultura-poruba/
8. 10. 18:00 Vzpomínka na Karla Kryla – kon-

cert
14. 10. 18:00 PINK FLOYD – The wall – DVD

projekci uvádí L. Biner
15. 10. 19:00 Čekatelé – představení Divadla

Sputnik Havířov
16. 10. 15:00 Honza a drak – pohádkový pří-

běh Divadla z půdy
21. 10. 15:30 Listohrátky – tvůrčí dílna
21. 10. 17:45 Filmový klub – cyklus filmů po-

dle námětů B. Hrabala
Ostře sledované vlaky (film ČR)

23. 10. 15:00 Kuk a Cuk II. – pásmo scének,
dialogů i klaunských výstupů hu-
debního divadla KUK a CUK
Brno

27. 10. 10:00 Páni kluci (film ČR)
29. 10. 10:00 Bota jménem Melichar (film ČR)

4. 11. 17:45 Filmový klub: Upír Nosferatu (ně-
mecký horor)

5. 11. 18:00 Znamení zvěrokruhu – přednáš-
ka astrologa R. Zapletala

4. 11. 15:30 Náramky přátelství – tvůrčí dílna
6. 11. 15:00 Statečný Janek – představení Di-

vadýlka Mrak

Kulturní centrum Poruba, p.o., L. Podéště 1936
27. 10. 9:30 Listohrátky – tvůrčí dílna

Dům s pečovatelskou službou „Astra“
I. Sekaniny 1812/16
 do 31. 10. výstava výtvarných prací Liby

Radové
13. 10. 14:00 Den otevřených dveří
19. 10. 15:00 společenská akce Klubu důchod-

ců
21. 10. 17:00 Křeslo pro hosta: vystoupení folk-

lorního souboru Kotek
10.11. 14:00 Křeslo pro hosta: Richard Sobot-

ka z Obce spisovatelů

Centrum volného času, Vietnamská 1541
13. 10. 16:00 O veliké řepě – pohádka Diva-

delní společnosti Úsměv
19. 10. 13:30 Ze světa opic – přednáška
25. a 26. 10. Podzimní květiny a jejich aranžo-

vání – výstava

Centrum volného času, O. Jeremiáše 1985
26. 10. 14:00 Veselé figurky z kaštanů a žalu-

dů – tvůrčí dílna

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p.o.,
Opavská 1118
do 11. 10. výstava prací absolventů ZUŠ

J. Valčíka
14. a 15. 10. výstava loutek Františka Pešána
8:00–20:00
16. 10. výstava loutek Františka Pešána
10:00–17:00
19. 10.–28. 11. Fotoklub Jablunkov – průřez tvorbou

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba
do 5. 11. Proměny Poruby – výstava foto-

grafií Tomáše Stříbného

Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy
http://planetarium.vsb.cz
výběr z pořadů
13. 10. 18:00 Astronomické repetitorium: Co

zkoumá současná archeoastro-
nomie

16. 10. 16:00 S planetáriem za Kelty: Bretaň,
dcera oceánu

16. 10. 18:00 Jazz pod hvězdami: Mike Stern
23. 10. 16:00 S planetáriem za Kelty: Skotsko
23. 10. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblo-

hou: Duchovní hudba světa
30. 10. 16:00 S planetáriem za Kelty: Evropa

nebo Orient?

VYLOSOVANÝ LUŠTITEL BUDE ODMĚNĚN

deň. Pod vrbou byla tišina, zprava ji
však vířil proud.

„Nemůže být lepší místo, parmy
tady musí stát v zástupech,“ rozho-
dl tatínek. Najednou byl svlečený do
trenýrek, brodil se vodou k vrbě –
a než jsem se nadál, stál rozkroče-
ný na bambulovité hlavě. Neuvěři-
telné lovecké stanoviště. Byl tak vy-
soko nad hladinou, uprostřed zele-
ných šlahounů mladých větví, od-
kud prudkým švihem vrhl návnadu
daleko před sebe.

Záběr přišel téměř okamžitě.  Viděl
jsem, jak se špice tatínkova prutu ohnula jako stéblo.
Jen tak tak udržel rovnováhu; daleko
v proudu vystříkl gejzír, něco dlouhého se zablýsklo.

„Kristepane, to je ale potvora!“
Starobylá rolka vrčela, tatínek brzdil, co se jen

dalo, ale ryba dál ujížděla s proudem.
„Do vody! Podběrák!“
Nevěděl jsem kam. Pod tatínka, nebo do proudu?
Vrba se začala naklánět. Dospělý muž a k tomu

ještě tah velké ryby pomalu  narušovaly rozmočenou
hlínu kolem kořenů. Tatínek však nedbal a dál zápolil
se šupinatým protivníkem. Začal navíjet a přitahoval
rybu k sobě. „Přivedu ji k tobě, jen jdi do vody!“

Vběhl jsem tam a stál po prsa v proudu. A potom
jsem ji uviděl. Byla to parma, ale jaká! Ležela už na
boku, neuvěřitelně dlouhá, mohutná, majestátná. Na-
stavil jsem podběrák a nechal ji tam vplout. Nešla uzved-
nout, chlapecké síly stačily pouze k tomu, abych vlekl
podběrák vodou ke břehu. Za mnou se ozvalo mohut-
né plácnutí, to otec seskočil z vrby a ta se vzápětí sva-
lila. Prut odhodil na břeh a nadzvedl podběrák.

Už nikdy více jsem tak velikou parmu neviděl.
A to jsem jich vytahal desítky. Myslím si, že tatínek
dlouho zvažoval, jestli ji nemá vrátit vodě. Nakonec
jsme parmu přivezli domů. Pro skruž strýčka Toníka
byla veliká, musela do žlabu u strýčka Franty, který
už pamatoval obra kapra a další velikány. Někdo ji
dokonce vyfotil, ale fotografii tatínek nedostal.

Zůstala však v mé v paměti dodnes.

Letní řeky

Úryvek z nové knihy Štěpána Neuwirtha Ostroretky v proudu

Občanské sdružení
Divadelní společnost

Jitřenka nabízí spoluprá-
ci hercům, tvůrcům

pohádkových
scénářů,
hudební-

kům i režisé-
rům starším

15 let. Hlásit se
můžete na tel. čís-
le 723 288 372.

Michaela Spurná

Historická památka Poruby, jež je ta-
jenkou naší křížovky, byla jedinou stavbou
svého druhu v Ostravě. V roce 1901 ji po-
stavil rolník Josef Tichý se svým švagrem
Rudolfem Hruzíkem a v provozu byla až
do roku 1943. Dnes již ji, bohužel, v Poru-
bě nenalezneme. V roce 1991 ji zničili van-
dalové.

Znění tajenky můžete zaslat do 5. listo-
padu 2004 na adresu Redakce časopisu
PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55,
708 56 Ostrava-Poruba, nebo na e-mailo-
vou adresu redakce@moporuba.cz. Vylo-
sovaný luštitel obdrží kupon v hodnotě
200,– Kč na občerstvení v nekuřácké ka-
várně Garden café na Bajkalské ulici
v Ostravě-Porubě.

elegán

stezka

stojan

jidáš

fantasta

dílo

podnět

ovál

palouk

čidlo

…Nastaly dny plného slunce a
klidných vod. Louky po senoseči za-
čaly dorůstat a hebká luční vegetace
slibovala bohaté otavy. Odra byla
nádherná: šuměla v nízkých brodech,
pohupovala se v zátočinách, uhlazo-
vala pobřežní písčiny a štěrkové ná-
plavy vybíhající daleko do proudu.

Tatínek se s řekou laskal, vstupo-
val do ní, pozoroval pohyb ryb a ze-
jména vyhledával naplavené lesní ve-
likány, které Odra ukládala v nejhlub-
ších místech. Teï – za nízkého stavu vody – byly
však lehce dostupné.

Pozoroval jsem ho, jak splývá s hladinou, dotý-
ká se zčernalého kmene a zkouší, zda nohama do-
sáhne na dno. Pak se postavil a rukama začal šmát-
rat dole. „Kterou chceš?“ volal přitlumeně. Když
zvedl ruce nad hlavu, mrskala se v nich stříbrná
ryba. „Je jich tam řada, pojï si to zkusit.“

Neváhal jsem. Když jsem byl po otcově boku a
postavil se, sahala mi sice voda až k ústům, ale to
nemohlo utlumit loveckou vášeň.

Napodobil jsem tátu; v předklonu, s hladinou
nad hlavou, ale očima otevřenýma, jsem vložil ruce
pod kmen stromu. Voda ho zvětšila a zdál se ještě
černější, ale to, co jsem nahmatal pod ním, bylo
fantastické: jedno válcovité rybí tělo vedle druhé-
ho; většinou tak odpočívaly parmy, ale zejména pod
nakupenými větvemi stáli oderští kapři. Takového
macka však z vody nedokázal vyzvednout ani ta-
tínek, třebaže si z mládí zachoval postavu atleta.

„Ti jsou!“
V jeho hlase zněla pýcha i uspokojení. Hráli jsme

si s rybami a vraceli je zpátky do řeky. Bylo to tako-
vé letní mazlení s bohatstvím přírody.

Odpoledne však začal skutečný lov. Vybrali jsme
si zátoku pod místem, kde se do Odry vlévá Ondřej-
nice. Za povodně tu řeka urvala kus břehu i s velkou
vrbou – hlavaticí. Úzkolistá pamětnice věků teï stála
uprostřed Odry a odevzdaně čekala na další povo-



7 Porubská Radnice Informuje Občany

Kulturní centrum Poruba pořádá tvůrčí
dílny na dvou místech

Stanice mladých turistů, B. Martinů 1117, Ostrava-Poruba,
připravila pro veřejnost nové kroužky a kurzy:

pondělí 19:00  – 21:00 Tvořivá dílna pro dospělé
úterý 9:00  – 11:00 Tvořivá dílna pro dospělé

(Dne 11. 10. 2004 proběhnou ukázkové hodiny tvořivých dílen.)
středa  9:00 – 11:00 Rodinný klub „Sluníčko“
čtvrtek 10:00 – 11:00 Baby english (pro děti od 1,5 do 4 let)
pátek 17:00 –18:00 Mažoretky (pro dívky od 4 do 7 let)

Více informací na telefonním čísle 596 910 015.

Na Porubském čtvrtmaratonu si můžete ověřit
svou fyzickou zdatnost

Krytý bazén v Porubě
opět v provozu!

Judo camp 2004

 (  596 920 920
Mobil: 777 008 283

Informujte se, rádi Vám vyhovíme!

VEČERNÍ KURZY PRO VEŘEJNOST
malé skupiny,odborné vedení,
ANGLIČTINA: od úplných začátečníků přes mírně pokroči-
lé po přípravu na certifikáty FCE atd., anglická konverzace
je vedena učitelem z Anglie
NĚMČINA: pro začátečníky, mírně pokročilé, konverzace
a příprava na Goethe Zertifikat - zkouška uznávána v SRN
FRANCOUZŠTINA, ŠPANĚLŠTINA, RUŠTINA

VÝUKA PRO DĚTI
ANGLIČTINA: pro začátečníky od 5 let, mírně pokročilé
a pro pokročilé žáky

PODNIKOVÉ JAZYKOVÉ KURZY
u vás v podniku, malé i velké skupiny nebo individuální
výuka

VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ
www.teburg.cz, mailto: teburg@teburg.cz

Od září pokračuje v Kulturním centrum Poruba,
příspěvkové organizaci, několik cyklů pořadů pro
širokou veřejnost.

Stabilnímu zájmu se těší tvůrčí dílny, při kterých
si především děti mohou vyzkoušet různé výtvar-
né techniky. Na začátku nové sezony doznal tento
cyklus podstatného rozšíření. Tvůrčí dílny se totiž
v uplynulých sezonách konaly pouze v sídelním ob-
jektu Kulturního centra Poruba na Opavské ulici 1118.
Velká návštěvnost vedla k rozhodnutí od září 2004
pořádat dílny i v další budově organizace, a to na
ulici L. Podéště 1936 na osmém porubském obvo-
dě. V září mohly děti v obou objektech strávit tvoři-
vá odpoledne zdobením květináčů ubrouskovou
technikou a výrobou zvířátek z přírodních materiá-
lů. Bohatý program bude i v tomto měsíci: 7. října
od 15:30 hodin v budově centra na Opavské ulici
se mohou účastníci věnovat výrobě papírových
draků, 21. října jsou připraveny „Listohrátky“, jejichž
náplní je výroba prostírání technikou obtisku na-

barveného listí a tvorba koláží. Kdo si s sebou při-
nese tričko, může si vytvořit také zajímavý kousek
oblečení. Dne 27. října se  „Listohrátky“ budou ko-
nat v budově  na ulici L. Podéště. Ve víceúčelovém
sále na Opavské ulici jsou na oba dny školního
volna, tj. 27. a 29. října, připraveny dopolední fil-
mové projekce. Vstup na tvůrčí dílny je zdarma,
cena vstupného na prázdninovou filmovou projek-
ci činí 15,– Kč.

Filmový klub při Kulturním centru Poruba zahá-
jil sezonu seriálem filmů podle námětů Bohumila
Hrabala, v říjnu mohou diváci zhlédnout filmy Skři-
vánci na niti a Ostře sledované vlaky, v rámci klubu
je v tomto měsíci připravena také projekce  němé-
ho hororu Upír Nosferatu, doplněná o komentář fil-
mového kritika Martina Jirouška. Pokračuje rovněž
cyklus „Nejen pro seniory“ nebo seriály přednášek
z oblastí astrologie a biotroniky.

                      Bc. Radana Zapletalová

Na čtvrtek 14. října 2004
připravilo Kulturní centrum
Poruba, příspěvková organi-
zace, Opavská 1118, Ostra-
va-Poruba, podzimní odpoledne
s pouštěním draků a vyhodnocením sou-
těží. Sraz účastníků „Drakiády“ je v 16:00
hodin na konečné zastávce autobusů
č. 40, 49 a 61 (Opavská).

„Drakiádu“ rovněž pořádá Stanice mla-
dých turistů na ulici B. Martinů 1117 v Os-
travě-Porubě. Účastníci budou mít sraz
17. října 2004 v 8:30 hodin před stanicí a
společně se odeberou do areálu VŠB-TU Os-
trava. Účastnický poplatek činí 20,– Kč.

V rámci programu bude probíhat soutěž
o největšího, nejmenšího a nejhezčího ručně
vyrobeného draka, nejhezčího kupovaného,
nejoriginálnějšího a nejvýše létajícího draka.

V případě špatného počasí bude zajištěn
program v budově Stanice mladých turistů.

- red -

Statutární město Ostrava – městský obvod Po-
ruba, TJ Liga 100 Ostrava a Maraton klub Seitl
Ostrava-Poruba pořádají v sobotu  23. 10. 2004 na
Hlavní třídě v Ostravě-Porubě již 4. ročník běžec-
kých závodů Porubský čtvrtmaraton.

V 10:00 hodin bude zahájen běh na 3 000 met-
rů, v 10:30 hodin začne závod na kolečkových brus-
lích. V 11:30 hodin bude odstartován hlavní závod
– čtvrtmaraton – na trase 10 535 metrů.

K závodu je možné se zaregistrovat již od 8:00
hodin, nejpozději však 15 minut před startem.

V době od 10:00 do 12:00 hodin bude na běžec-
kém ovále Základní školy Porubská 832 probíhat tzv.
Cooperův test (podstata tohoto testu spočívá v za-
běhnutí co nejdelší vzdálenosti za 12 minut).

V letošním roce budou běžecké závody doprovázet
také další akce – závodníci i diváci si budou moci vy-
zkoušet střelbu na laserové střelnici či spinning.- red -

STAŇ SE MAŽORETKOU

Mažoretky Rytmus Ostrava zvou pohodové
slečny ve věku 13 a více let mezi sebe. Děvča-
ta, která mají zájem o tento druh sportovní čin-
nosti, a� kontaktují vedoucí souboru manžele Bo-
thovi na tel. č. 553 677 102.

Tréninky probíhají v pátek od 16:00 do 18:00
hodin v Základní škole Komenského 668 v Os-
travě-Porubě.

- red -

Po kompletní rekonstrukci byl v říjnu opět uve-
den do provozu krytý bazén v Porubě.

A v čem úpravy spočívaly? Došlo k celkové
obnově padesátimetrové bazénové vany včetně no-
vých obkladů a opravila se také skokanská věž.
Nejrozsáhlejší úpravy se týkaly ochozů, přístupo-
vých chodeb ze šaten a sprch a také dětského ba-
zénku. Do podlahy v těchto prostorách bylo insta-
lováno topení, které by mělo výrazně ovlivnit a sta-
bilizovat vnitřní teplotu. Příjemně působí nové ba-
revně sladěné obklady stěn. Rekonstrukce dětské-
ho bazénku spočívala mimo jiné v zabudování
osvětlení do stěn bazénové vany a instalaci chrliče
vody, který potěší zejména nejmladší návštěvníky.

- red -

Ostrava byli úspěšní a získali pro pořádající klub
několik medailí:
ve váze do 29 kg: Zdeněk Krčmář 2. místo

      33 kg: Jakub Pavlík 1. místo
      36 kg: Martin Furst 3. místo
      46 kg: Jakub Mecko 2. místo
      56 kg: Daniel Ponča 3. místo
      56 kg: Jan Karlíček 3. místo

Jarmil Bálek

KDY NA I. NÁRODNÍ HOKEJOVOU LIGU
V PORUBĚ

9. 10. HC Sareza – HC Písek

23. 10. HC Sareza – HC Třebíč

30. 10. HC Sareza – HC České Budějovice

3. 11. HC Sareza – HC Chomutov

10. 11. HC Sareza – HC Beroun

15. 11. HC Sareza – HC Hradec Králové

24. 11. HC Sareza – HC Mladá Boleslav

První zářijový víkend se do Střední odborné ško-
ly a Středního odborného učiliště pro tělesně posti-
ženou mládež na ul. 17. listopadu sjelo 75 judistů a
judistek z Čech, Moravy a Polska. V pátek a v so-
botu probíhaly ve velkém sále školy tréninky, v ne-
děli se uskutečnily závody. Judisté oddílu Baník

Draci v povětří



Porubská Radnice Informuje Obèany 8

RedakËnÌ rada: öÈfredaktorka Hana Kremerov·, tel: 596 908 594, 596 908 595, z·stupce öÈfredaktorky Ing. Simona Piperkov·, Ing. ZdenÏk Trejbal,
Petr Gajd·Ëek, ;Petr JedliËka, Mgr. Dagmar Noskov·, Ing. V·clav Bukovsk ,̋ e-mail: redakce@moporuba.cz. Neproölo jazykovou ˙pravou.
Sazba a tisk: ASEITA spol. s r.o., Studentsk· 1770, 700 32 Ostrava-Poruba, tel.: 596 996 218, fax: 596 996 200. Vyd·no dne 7. 10. 2004.

CHLADNIÈEK, MRAZNIÈEK
PRAÈEK A �ICÍCH STROJÙ

fa. Luxa�NY v.o.s., E. Ro�ického 1065/9,
Ostrava-Poruba za Kauflandem

Po�Pá 7:00�11:00  14:00�18:00   So 7:00�11:00

 Tel.è.: 596 962 214
Mechanik chladnièek, mraznièek:603 431 608

praèky a �icí stroje: 603 362 222

• opravy čalouněného
nábytku

• velký výběr potahových
látek dle vzorníků

• poradenství zdarma
• doprava zajištěna

U Oblouku 501/6 Po–Čt 8.30-16.00
Ostrava-Poruba Pá 8.30-14.00

tel.: 596 966 604, 602 744 379

OTY SYNKA 33, OSTRAVA-Poruba 8

Výroba, prodej a opravy
čalouněného nábytku

tel.: 596 953 595
mob.: 608 417 288

Vyklízíte byt?
Máte pozůstalost?

Prodáváte dům, vilu?
 Odkoupíme od Vás a hotově zaplatíme  zejména:

obrazy, hodiny a hodinky
nábytek – skleníky, komody, židle, křesla

sochy, sošky – kovové, porcelánové, dřevěné
sklo a porcelán  – hrací stroje a strojky

pohlednice, lustry, hornické kahany
stříbrné tácy, dózy, svícny, pudřenky

zbraně – šavle, bodáky, pistole, vyznamenání
Po dohodě Vás navštívíme ve vaší domácnosti

 POLA – starožitnosti
 Ing. Vítězslav Polanský

17. listopadu 598, 708 00 Ostrava-Poruba
Výkup a prodej: Po–Čt   9–12 14–17 hod.

tel.596 923 256  mobil: 608 720 547

Jazykový kout v Centru volného času
Vietnamská 1541, Ostrava-Poruba

jazykové kurzy – individuální, skup., firemní
     gramatika, konverzace, obchodní

pro školáky i předškoláky

Tel. konzultace: 596 720 035

prodej kořenové, košťálové a listové zeleniny
(mrkev, petržel, zelí, řepa…)

prodej kvalitního krouhaného zelí
osazování mís a truhlíků

vazba smuteční a svatební

 Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel. č. 596 910 947, 596 917 393

 Zahradnictví
Poruba-Ves, spol. s r.o.

Ing. Tannerová, mobil: 606 254 797

Soukromá výuka anglického jazyka
jednotlivci, dvojice,

konverzace, odborná angliètina
Ostrava-Poruba, Havíøov

140,� Kè/hodina


